
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.682

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

a) Exame Médico-Odontológico, em data de 19/07/2023, às 8h, no Departamento de Saúde 
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/nº., Salvador/BA;
b) Avaliação Psicológica a ser realizada na Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. Empresarial 
Costa Azul, Sala 1003, Stiep, Salvador/BA, no dia 25/07/2023, às 8h, devendo estar munida de 
documento de identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta;
c) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 25/07/2023, às 14h no Departamento 
de Pessoal - Coordenação de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro Spínola, 
n.º 16, Barris, Salvador/BA;
d) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 26/07/2023, às 8h, Área  Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador/BA.

INSC. NOME RG
522903760 MARIANA VAZQUEZ CABRAL DA SILVEIRA  (sub judice) 13.795.235-08

Salvador, 13 de junho de 2023, PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM 
COMANDANTE-GERAL
<#E.G.B#802920#70#868697/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#803076#70#868859>
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFOPM/2022 - CFOBM/2022  
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA - CFOPM/CFOBM/2022
(Resultado dos Recursos Administrativos dos Exames Médico-odontológicos, Avaliação 
Psicológica, Teste de habilidade Especifica, Exame de Documentação e Teste de Aptidão Física 
- CFO BM 2022)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:
1. Divulgar o resultado dos Recursos Administrativos interpostos pelos candidatos ao Curso de 
Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia (CFOBM/2022), Anexo I.
2. Convocar, em face do Deferimento dos Recursos Administrativos, os candidatos constantes 
no Anexo II deste Edital, a comparecerem para realizar o Teste de Aptidão Física (Anexo II) e 
Teste de \\habilidade Específica, constante do ANEXO III.

ANEXO I
HABILITADOS CFOBM 2022 - AMPLA CONCORRÊNCIA
901 - CFOBM MASCULINO

ORD INSC NOME CLAS. SITUAÇÃO
1.     522910133 PABLO MIGUEL DA SILVA E SILVA 5 INDEFERIDO
2.     522905549 RODRIGO FREIRE DE MOURA 12 INDEFERIDO
3.     522911257 ANDERSON MORENO COSTA 17 DEFERIDO
4.     522902823 MATEUS BISPO DOS SANTOS DA PAZ 19 DEFERIDO
5.     522910791 BRUNO PAES DA SILVA 24 DEFERIDO
6.     522912113 DANIEL DANTAS AMARAL 32 DEFERIDO
7.     522909696 PEDRO HENRIQUE CASTRO SANTOS 35 DEFERIDO
8.     522900802 STALAERT OLIVEIRA DOS ANJOS 36 DEFERIDO
9.     522908181 HERLES BRANDÃO DA SILVA JHUNIOR 39 INDEFERIDO

HABILITADOS CFOBM 2022 - VAGAS RESERVADAS (NEGROS)
CATEGORIA 901: CFOBM MASCULINO

ORD INSC NOME CLAS. SITUAÇÃO
1.     522900540 DAVISSON EDNEI MACHADO LIMA 18 DEFERIDO
2.     522900496 LUAN CONCEIÇAO DE SOUZA 21 DEFERIDO
3.     522903716 LUCAS DA SILVA LEITE 26 DEFERIDO
4.     522912181 MICHEL LINO DA SILVA DO BOMFIM 31 INDEFERIDO
5.     522910120 RAFAEL DOS SANTOS BISPO 37 DEFERIDO
6.     522902023 JOSÉ HAMILTON SABINO DE CARVALHO 40 INDEFERIDO

HABILITADOS CFOBM 2022 - VAGAS RESERVADAS (NEGROS)
CATEGORIA 902: CFOBM FEMININO

ORD INSC NOME CLAS. SITUAÇÃO
1.     522905357 GISELE GOMES BARRETO 2 DEFERIDO
2.     522910751 JULIANA FIGUEIREDO BARBOSA DOS SANTOS 4 DEFERIDO
3.     522903452 SAMARA DE ARAUJO SANTOS NUNES 5 DEFERIDO

ANEXO II
AVALIAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) DO CFOBM/2022
DATA: 19/06/2023
HORÁRIO: 07h00
LOCAL: Centro de Educação Física e Desportos - Departamento de Ensino - CEFD End. Vila 
Policial Militar do Bonfim, Av. Dendezeiros, S/N, Salvador- BA

HABILITADOS CFOBM 2022 - AMPLA CONCORRÊNCIA
CATEGORIA 901 - CFOBM MASCULINO

ORD INSCRIÇÃO NOME CLAS
    1. 522900802 STALAERT OLIVEIRA DOS ANJOS 36

HABILITADOS CFOBM 2022 - VAGAS RESERVADAS (NEGROS)
CATEGORIA 901: CFOBM MASCULINO

ORD. INSCRIÇÃO NOME CLAS
    2. 522900540 DAVISSON EDNEI MACHADO LIMA 18
    3. 522910120 RAFAEL DOS SANTOS BISPO 37

HABILITADOS CFOBM 2022 - VAGAS RESERVADAS (NEGROS)
CATEGORIA 902: CFOBM FEMININO

ORD. INSCRIÇÃO NOME CLAS
    4. 522905357 GISELE GOMES BARRETO 2
    5. 522910751 JULIANA FIGUEIREDO BARBOSA DOS SANTOS 4

* o candidato deverá observar, para a realização do TAF, toda informação constante no edital de 
abertura de inscrições n.º 001-CG/2022, publicado no doe n.º 23.533, de 29 de outubro de 2022, 
Portaria 040 CG - CBMBA/2022, devendo ficar atento às determinações abaixo discriminadas:
1-    Para a realização do TAF, o candidato deverá providenciar e apresentar à Banca Examinadora 
(Junta Militar Estadual de Saúde - JMES) atestado médico original que indique expressamente 
sua plena condição física e mental para a realização de esforços físicos intensos, datado de até 
30 (trinta) dias antes da avaliação, constando, de forma legível, o nome completo do médico 
cardiologista atestante, sua assinatura e número de registro no Conselho Regional de Medicina 
(CRM), já anexado ao recurso.
2-    2- A JMES poderá contra-indicar a realização do TAF por qualquer dos candidatos, mediante 
exposição de motivos decorrente do Exame Médico-Odontológico.
3-    O candidato que não atingir o índice mínimo em um ou mais teste físico terá uma única 
oportunidade de refazê-lo(s), no intervalo mínimo de 72 horas, quando, então, ou será 
considerado Apto ou terá a sua inaptidão confirmada em caráter definitivo.
4-    Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários, a exemplo de estados 
menstruais, gravídico, indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas, que diminuam 
ou limitem a capacidade física dos candidatos, ou até impeçam a realização mesma dos 
testes físicos não serão levados em consideração, não sendo concedido qualquer tratamento 
privilegiado, em atenção ao princípio da isonomia.
5-    O Candidato deverá apresentar-se com roupa e calçado apropriado para a execução de 
exercícios físicos, a exemplo de calção ou short, camiseta e tênis, bem como roupa de banho.

ANEXO III
TODOS OS CANDIDATOS RELACIONADOS NO ANEXO II realizarão o Teste de Habilidade 
Específica, na data, horário e local abaixo relacionados:
AVALIAÇÃO DO TESTE DE HABILIDADE ESPECÍFICA DO CFOBM/2022
DATA: 26/06/2023
HORÁRIO: 07h00
LOCAL: Setor de Educação Física e Desportos-Departamento de Ensino e Pesquisa do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia, situado à Rodovia BR 324, Km 20, CIA, Simões Filho - BA. * O 
candidato deverá observar, para a realização do THE, toda informação constante no Edital de 
Abertura de Inscrições N.º 001-CG/2022, publicado no DOE n.º 23.533, de 29 de outubro de 
2022 (ANEXO VI).
Salvador, 13 de junho de 2023. ADSON MARCHESINI - CEL BM COMANDANTE-GERAL
<#E.G.B#803076#70#868859/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#802988#70#868770>
PORTARIA Nº 060 DE 12 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 32, inciso IV, do Decreto nº 16.955, de 11.08.2016, publicado 
no Diário Oficial do Estado edição do dia imediato, R E S O L V E Art. 1º - designar JOVINIANO 
SOUTO QUEIRÓZ, Coordenador I, símbolo DAS-2C, para substituir WENCESLAU AUGUSTO 
DOS SANTOS JÚNIOR, Superintendente, símbolo DAS-2A, da Superintendência de Economia 
Solidária e Cooperativismo, desta Secretaria, em suas ausências e impedimentos.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria nº 
054 de 03 de maio de 2023.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 12 de junho de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#802988#70#868770/>
<#E.G.B#802999#70#868776>
PORTARIA Nº 061 DE 13 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE designar o servidor JÚLIO SILVA SANTANA, matrícula n. 92091069, em substituição 
a DAYVID SOUZA SANTOS, para exercer as funções de Secretário Executivo do Conselho 
Estadual de Economia Solidária - CEES/BA, conforme dispõe o inciso X, art. 12 do Regimento 
Interno do sobredito órgão colegiado.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 13 de junho de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#802999#70#868776/>
<#E.G.B#802937#70#868715>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


